ro autē socij taliter p̄versantū effecti. Nam et vinetis cōpassi estis. et rapinā bonor̄ restroz cum gaudio suscepistis. cognoscētes vos ha- bere meliore et manente subam. **N**olite itaq̄ amittere p̄fidentiā vestrā. q̄ magnam habet remunerationē. Patiētia em̄ vobis necessaria est. ut voluntatē dei faciētes reportetis. pmissi- onem tē. **D**icit em̄ iudiciū durissimū in gra- du suplativo. Nam creature iudiciuz dei est durū. quia ibi de operationibus et cogitatio- nibus habem^r redēre computū et rationez. **I**deo dicit P̄ath. xij. Dico autē vobis q̄m̄ omne verbū ociosum quod locuti fuerit ho- mines reddunt rationem in die nouissimo. **E**t verbū ociosum fīm Gregorii est qd aut ratione iuste necessitatē aut intentione pie- vtilitatis caret. q̄ quo redde ratio. **S**ed du- riū iudicium erit verbū ociosum cui libz q̄ habet regimen. ut mulieris quomodo illam dilexit. quomodo filios instruit et seruos. qualiter soluit salariuz sibi seruentibus. du- rum est de se solo deo redderērōem. **E**t q̄zto sunt potentiores. tāto durissimū est illud iu- dicium. Jam ergo dixit. Licet mali sint. sitis eis obedientes. **E**t ideo dicit. Omnis aīma potestatib^r sublimiorib^r subdita sit. ad Ro- ma. xij. Dicit potestatibus. intelligatis ecclē- siasticis vel etiam secularibus. Nam dei or- dinationi resistit q̄ potestati resistit. **S**itis et obediētes. Diceret aliquis. Forte loquitur de bonis. Responsio. q̄ non est verum. **N**az dicit z hoc. i. Petri. ii. vbi tex^r. Subiecti igi- tur estote omni humane creature ppter deu^r siue regi quasi p̄cellenti. siue ducib^r tanq̄ ab eo missis. ad vindictā malor̄. laude vero bo- norum. q̄ sic est volūtas dei. **I**bide. **S**er- ui subditi estote in omni timore dñis. nō tā- tum bonis sed etiā discolis. tē. **E**t ideo q̄zto magis dī reuerentia p̄ls meliorib^r et bonis impēdere platis et rectorib^r. si etiā infidelib^r et discolis impēdere teneat. ut Petr^r ibi s̄. dī. **E**t popul^r q̄n̄ ista videt nō dī murmurare. s̄ etiā laborib^r misereri. **I** Secundo q̄ro si hi p̄ lati suis ordinationib^r me vellēt remouere a deo aut a gratia dei an sit faciendum vel ab officio diuinio. Nunqd teneat obediēre. **S**o- lutio. In p̄mo casu non est obediēdum eis quia obediēre oportet magis deo q̄z homini- bus. Actuū. v. ppter h̄ fuerū sancti martyres occisi. q̄r nolebat obediēre p̄tra precepta dei. **S**ecundo dico q̄ si ecclesiastici vel officiales volunt te elongare a diuinis officijs. sic q̄

Feria tertia post Reminiscere

nō intersis diuis officiis. et h̄ faciat p̄f s̄niāz excoicatiōis noiatim v̄l generalit. tūc obedi re debes. q̄ ill̄ est i penā. et nō fuātes sūt dā nati. et peccat q̄s mortalit̄. eo q̄ nō est sepans a grā dei s̄ ab officio. immo peccat mortaliter etiā generalit̄ excoicat̄ si missam audit. q̄ iā eieet̄ est ab ecclia p̄ s̄niām excoicatiōis. xij. q. iij. Dis. vbi dī. Dis xp̄ian⁹ q̄ a sacerdotib⁹ ex comunicatiōi s̄athane tradit̄. et cetera q̄ sequunt̄. P̄teriā dico q̄ si pb̄ portat custodiā p̄ ciuitatē ad cōicandū aliquem. debes stare flexis genib⁹ et plorādo. et nō debes custodiā respicerē. Vide te ḡ et fūate q̄ vob̄ p̄cipiūt. sed debes laborare ut absoluaſ. ¶ Vide h̄ q̄dā miraculū et p̄figit in delphinato. Erat ibi q̄dam latro. et una die itrauit eccliam q̄ndam p̄teūt et p̄teplatiōe faciēdi orōem. et resperie binc et inde si poss̄t aliquid furari. et nō vidit nisi vñū breuiariū sup̄ altare. et vidēs q̄ ibi nō erit aliq̄s. illud secū asportauit. Ularius vi dens q̄ breuiariū sibi deficiebat p̄q̄siuit cuz alia furē illū. et fur q̄ erat. p̄cul videns illos venientes posuit breuiariū in forāmē cuiusdā arboris. et postea negauit se lib̄z accepisse. tūc reuersti ad locū. vicari⁹ h̄uit l̄ram et s̄niām excommunicatiōis et dixit q̄ q̄ teneret breuiariū infra spaciū triū diez redderet suo dño. als i curreret s̄niām excois. Et p̄ elapsis ill̄ tribi dieb⁹ p̄figit q̄ arbor illa mortua fuit. gentes at̄ vidētes h̄ fuerūt mirate valde. et querētes vñ illud venerat. inuenerūt ibi breuiarium. Vide quō p̄t viuere creatura si arbor si potuit viuere. Sauete ḡ. H̄ circa h̄ dicūt aliq̄ excoicatio nō comedit panē nec bibit vñū. Et iō dī. H̄ tales. Si eccliam nō audierit. sit tibi sicut ethnic⁹ et publican⁹. Mat̄. xvij. Nota etiā h̄ illos q̄ excoicant in una ecclia et vadūt audire in alia vel in monasterio. h̄i ei peccat et iobediētiā incurrit. ¶ Venio ad secundā p̄tem in qua t̄ps reprobat vanā gloriam. h̄ est. p̄t m̄ vane glie. Nā vermis est et vne. et ponit se ibi sicut in pomo v̄l i malo punico. Nā extra apparet bonū. int̄ v̄o nihil valet. q̄ a verme comestū est. Sicut est de illo q̄ bon⁹ apparet. s̄z int̄ h̄z vanā gl̄am. nihil valet. Et h̄ illā dixit t̄ps. Dīa opa sua faciūt ut videant̄ ab hoib⁹. Dilatāt em̄ philateria sua et magnificat fimbrias. Amāt aut̄ p̄mos re cubitus i cenis. et p̄mas cathedras in synagogis. et salutatoes in foro. et vocari ab hoib⁹ rabbi. Vbi ponit t̄ps septē grad⁹ vane glie. in q̄b̄ erāt innoluti. Primo i corde. q̄ si fece-

runt aliqd̄ op̄ de genere bonoꝝ. t̄n intentio eoz fuit mala. q̄ fecerūt h̄ vt videret ab hoib⁹ bus. Jō dī puer. iiii. Om̄i custodia serua cor tuū. q̄ ex ipso vita pcedit. si bñ custodit. alas mori. H̄ illi nō custodiebat cor. immo vbi cō fluebat p̄p̄s. ibi orabat cū suspirijs ut videretur et laudaret ab hoib⁹. L̄atra h̄ t̄ps t̄pianis. Tu cū oraueris intra cubiculū tuū. Mat̄. vi. Idē faciebat d̄ elemosyna. Nā illi abulabat p̄ ciuitatē p̄cone p̄cedēte cū tuba dicēdo. L̄al dñs vult facere elemosynā vadatis ad domū suā. et sic de alijs bonis opib⁹. Contra h̄ t̄ps. Cū facis elemosynā noli aī te tuba canere. Mat̄. vi. Secūd⁹ p̄uc̄ est q̄ di latāt philateria sua. q̄ exaplant se. Vñ dixit dñs moysi dās sibi p̄ceptū Deut. xi. Ponite h̄vba mea in cordib⁹ et iais vñs. et suspēdite ea p̄ signo i manib⁹. et int̄ oclōs vñs colloca te. s̄. p̄seplando. Ira intēdebat d̄s. Sic deus dedit manib⁹. s̄. digitos ad ogandū. ita dedit decē p̄cepta ad meritorie opandū. H̄ illi iū dei scribebat illa i qlibet digito vñū. vt gentes illos laudaret. et ḡetes iō osculabāt eis man⁹. Nota i anērate p̄dictia dī. Int̄ oculos vñs collocate. h̄ intelligebat d̄ ocul' aī. q̄b̄ p̄teplāda sūt diuīa p̄cepta. H̄ ip̄i scribebat ea in cart̄ de l̄fa grossa. q̄ dicunt̄ philateria. Et iō dī philateria a philare qđ est seruare. et isto mō laudabāt. et sic dicunt̄ illadilatare. et sic nō solū int̄ h̄ebānt vanā gl̄am sed etiaz extra. ¶ L̄erū p̄uctus est. q̄ magnificabāt fimbriās. vñ dixit de⁹ moysi. Nāe. xv. circa finē. Lo q̄re filijs isrl̄z dices ad eos vt faciat sibi fimbrias p̄ angulos q̄ttuor pallioꝝ. ponentes i eis vitras iacintinas. ad q̄ttuor p̄tes vestiūz et h̄x p̄cepto leḡ. Has fimbrias etiam porta bat t̄ps. Et iō dicebat mulier. Si terigero fimbriā vestimenti sui. salua ero. Mat̄hei. ix. Iudei ho dilatābat philateria p̄t vanā gloriam. et magnificabāt fimbrias suas. Nota de⁹ voluit illas apponi et fecit apponi ut denotarent decē p̄cepta in q̄b̄ alia oia p̄tinētur. Volebat etiā de⁹ q̄ iudei portaret illas q̄ttuor fimbrias. ad innundū q̄ oia p̄cepta dei et ordinatioes p̄sistit in q̄ttuor. s̄. circa deū per deuotōz et fidelitatē. circa p̄t m̄ p̄ dilectionē et caritatē. circa p̄spēritatem p̄ temptantiam. circa aduersitatē p̄ patientiā. Illi autē hypocrate magnificabāt fimbrias suas latas sive nimis amplias faciendo. ¶ Quare⁹ punc⁹ est q̄ amabāt p̄mos recubit⁹ in cenis. et sic qñ sūt nuptie. dupli ratione. Primo ratione.

Bermon. II.

supbie. qz est loco honorabilior. Secdo rōne
gule. qz ibi ponebāt fer clā meliora et ita ama
bāt p̄mos recubit. Dicētes etiā qz i p̄niūhs
nō debebāt respicere gen. s̄z deuotōz ad dā
dum honorabiliorē locū. Quint⁹ pūctus
est h̄fē p̄mas cathedras in synagogi dicēdo
Ibi dñs sedere dñini seu sanctio:es ut ipis
illud p̄tingeret. Sex⁹ pūct⁹ est salutatio:es
in foro. p̄mo incipiētes salutare ut salutetur
Septim⁹ est vocari ab hoib⁹ rabbi. ut nō
noient noie suop̄rio s̄z noie rabbi. i. magistri
Lōtra h̄ auslat nos xps dices. Vos autē no
lite vocare rabbi. Un⁹ est em̄ m̄gr v̄. Mat.
xxiiij. Desiderare lniam ad actu docēdi n̄ est
p̄ctm s̄z meritorii. s̄z desiderare nomē tm̄ est
p̄ctm. Ecce septē vanas gl̄ias. Nō est q̄
stio sup h̄ q̄ dīc. Dia opa sua faciūt ut videā
tur. Utz facere bona opa ad visum hoīm si
ue publice q̄ possent secrete fieri sit peccati.
vide q̄ sic v̄ h̄ dīc. Nota p̄ r̄nsione. q̄ psone
sunt i duplii ḡdu siue differēcia. Aliq̄ sunt p
sonae simplici vite. et q̄ sibi solū h̄nt puidere. et
nō ē necessariū ut publicēt. Et d̄ bis Hiero.
in plogo biblie dīc q̄ sc̄ta rusticitas solū sibi
p̄dest z̄. Secūdo aliq̄ sunt psone q̄ a dō sūt
trāsmisse. nō solū sua purgātes p̄ca. sed alijs
dātes doctrinā. q̄ h̄nt alios instruere verbo
texēplo. tales nō dñt abscondere bona opa s̄z
publicare et manifestare in exemplū aliorum
Nā cito et bñ cito erit pliū antixpi. et sūt anni
qndecim q̄b sum missus dādo doctrinā in
publicū. et nūq̄ dixi alicui se q̄re me. et multis
volētib⁹ me se q̄ obūciebā. et finalit̄ vidēs or
dinationēt q̄ faciebāt p̄niā sustineo et su
stinet. H̄z eriā aliq̄ faciūt q̄stionē dicētes. q̄
re radūt mulieres. q̄ d̄ dat exēplū alijs mu
lierib⁹. Ita depuer. Nā legit̄ Ione. iiij. In
fantes lactātes et om̄s alijs ieunabāt. Nō co
gnoscitis ḡ dei mysteriū. Ecce ḡ publicare
bona opa est meritorii. Nō d̄r Mathei. v.
Sic luceat lux v̄ia coraz homib⁹. ut videāt
opa v̄ia bona et glorificēt p̄zem v̄m q̄ in cel⁹
est. Videte secretū. Nā nūq̄ xps p̄buit nec
reperies auctoritatē q̄phibeat bona opa ma
nifestari. s̄z phibet q̄ faciēs nō q̄rat videri ab
hoib⁹. Et iō d̄r in alio loco circa sinē illi⁹ capi
tuli. Attēdite ne iusticiā vestrā faciatis corā
hoib⁹ ut videamini ab eis. alioq̄ mercedē n̄
habebitis apud patrē vestz q̄ in cel⁹ est. Vi
dete bñ ut opa videant nō vos. Iō in enāge
lio hodierno d̄r. ut ipī videāt ab hominibus
H̄z isti n̄f societas nō vident nec cognoscū

tur. bñ videnf opa bona. Et ecce hic secūda
p̄tem. Venio ad tertia p̄tem in q̄ xps rep
bat et verat arrogātiā. et est q̄n creature attri
buit sibi qd̄ nō fecit ut si doctor alijs subscri
beret se in libro quē ipē nō scr̄pit. Nā illad̄ d̄r
p̄ctm arrogātiē. Et h̄ dū d̄r. Vos autē nolite
vocari rabbi. Un⁹ est autē m̄gr v̄. oēs at̄ vos
frēs estis. Et patrē nolite vocare vob super
terrā. vn⁹ est em̄ p̄ vester q̄ in cel⁹ est. Nec vo
cēmini m̄gr. q̄ m̄gr vester vn⁹ est xps. Hic
nota q̄ p̄ctm verat. q̄ duo p̄tinet. magiste
rium et paternitatē. q̄ deo tm̄ cōpetūt. Nā p̄
prie ille d̄r m̄gr q̄ audiētis sciām illuminat. et
q̄s p̄pō h̄ nūf de. Doctor vel p̄dicator. ḡ solū
recitat. nō est ḡ m̄gr. q̄ sol⁹ d̄e est q̄ p̄sciētia
infundit siue q̄ illuminat. Et ideo d̄r i p̄s. xcij
De⁹ v̄ltionū. ibi. Qui docet hoīem sciētiam.
Et ideo Gregor⁹ dīc. Inuanū extēr̄ labo
rat lingua p̄dicatoris nūf int̄ fuerit grā sal
uatoris. Et ideo videatis. nō vocet̄ vos ma
gistros. ibi est p̄ctm infidelitat̄. Videte exē
plum in medico. Nā medic⁹ curat et n̄ sanat.
curat vando medicinā. sed dēsanat. Nā me
dicus est instrumentuz. medicina dispositio
est. sed sanitatē sol⁹ d̄e dat. Et si nūc q̄s con
uerit̄ q̄s eū curat. nūqd̄ ego q̄ p̄dico. Dicēdū
q̄ nō nūf instrumētāliter. s̄z d̄e q̄ non tāgo
vuln̄ ipsi⁹. et q̄ nō tangit nō agit. sed d̄e tāgit
imo dico vobis. q̄ ignis nō possit stuprā vre
re sine manu dei. Ideo dīc in. p̄s. cij. Qui
xp̄cial omnib⁹ iniquitatib⁹ tuis. q̄ sanat om
nes infirmates tuas z̄. Magna infirmi
tas ḡ est ignorātia. Scientiā ergo docens
est xps. et bis reiterat euangeliu. ad denotan
dum duob⁹ modis h̄ri sciām. Prim⁹ modulus
est inuētione. Secūdus est revelatiōe. Iō d̄r
ad Roma. i. De⁹ em̄ illis manifestauit. Inui
sibilita em̄ ipsi⁹ a creatura mūdi p̄ ea que sc̄ta
sunt intellecta cōspicinn̄. sempiterna q̄z ei⁹
ētus et diuitias. ita ut sint inexcusabiles. Or
cū cognouissent deū. non sicut deū glorifi
cauerūt aut grās egerūt. sed euauauerūt i co
gitationib⁹ suis. et obscuratū est insipiens
cor eoz. Dicentes em̄ z̄. Et ideo beat⁹ Au
gustin⁹. In celo cathedrā tenet q̄ corda doc̄
Ergo alijs repetitores sunt nō doctores. et h̄
de magisterio. Sic dicam⁹ de paternitate. et
vide. q̄ qui genuit abusivē est pater tu⁹. Rō.
Nam quid facit in te. modicum et turpe. et re
transeuntem et modicam. Sed quis format
oculos tuos et omnia alia membra in vētre
matris tue nūf deus. sicut fabricando tecam

Feria tertia post Reminiscere

nō serra nec axa facit tecā. et sic de' facit immediate et nō natura. qz improprie dicere securis vel serra fecit caplam. s; faber lignari? fecit ipsam. Et sic natura nō est nisi instrumētum. s; de' est ille qz cotū facit. Et licet morias de parua statura. resurgz intāce stature sicut vñus magn' homo. Et ideo Job **H**an' tue fecerū me et plasinauerū me rē. Job. c. Idē **I**saie. Dominetu es pater noster. et Abraaz nesciuit nos. et israel ignorauit nos. Tu domine pater noster. redemptor noster. Isaie. lxxij. Videte contra vos qui nos appellatis magistris in theologia et in legib; erit male factū. Quero et dico qz solus deus prie est pater et magister et doctor ex omnibus pdicitis. sed cōsue: udinarie et instrumentalit nō reprobaf. quin iuxta modum loquēdi cōsuetum etiā alij preter deū possint vocari et dici patres et doctores et ministri ministerialit et denominatiue. Et ita vocauit se apostol'. sc̄a ad **T**imoth. i. Positus sum ego predicator et apostol' et magister gentium. etiā prima ad **C**orinth. iij. Ut filios charissimos mo-neo. Nam si decē milia pedagogoz habeat; in xp̄o. sed non multos patres. Nam in christo iesu p euangeliū ego vos genui. Rogo ḡ vos imitatores mei electe sicut et ego xp̄i rē. Non em faciebant contra xp̄m. quia fm cōsuetudinem. Sed esset arrogantia si effectū scientie attribueret magistro. Nam i psalmo lxxxi. Deus stetit in synagoga deoz rē. Ego dixi dij estis et filij excelsi omnes. Videte denominationē. dij dicuntur boni viri. Ita h̄ modo dicitur magister. Et ecce tertiu. Non enim vos estis qui loquimini sed spiritus sanctus qui loquitur in vobis. **M**atthei. r.

Sequitur quarta pars in qua christus reprobat et verat excellentiam. Nam excellētia est glorificari et superbire de eo quod quis habet. et hoc reprobat in texu. vbi dīc. Qui maior est vestrū erit minister vester. Et qui se exaltat humiliabitur. et qui se humiliat exaltabitur. Et circa hoc videte. Nemo debet se in altū extollere. neqz de scientia. neqz d' vñtis. neqz genere. neqz aliqua gratia tempali. Et quare data est tibi gratia talis. nō vt te extollas in altū. sed vt alijs ostendas. non ppter vanitatem. sed propter utilitatē p̄iorum. Sed que est ratio quare multi magistri et doctores efficiuntur ignorantes. qz pponunt in eoz animo postqz habent gradū quiescere et nibil laborare. Nam postqz ha-

bes gradū et sciam debes alios docere. Qui est ergo maior inter vos siat minor. Idē descendū est de similib. Et iō dicit **D**at. xx. Quicūqz inter vos voluerit maior fieri servester minister. Et quicūqz voluerit inter vos pmus esse erit vester seru'. exemplo **I**hu qui maior est venit ministrare nō ministrari. Nā qui se humiliat exaltabit. Et vide hic secretū in quo misericordia diuina constituit maioriātatem celi. dic in re. quam quilibet pōt habere. s. in humiliatōe. **N**āz si es in diuitiis. nō li viciuperare pauges. Si in dominio. non seruos. Nā maiores plus se debet humiliare. Si enim qz portat pīscem pōdore nō humiliatur vel curuat. sed qz portat pīcīsam tecam grandē auro onustā et magnū pōdus. **D**agni ergo maiorē humiliatē debent habere. Et videte historiam que recitatur a tribus euangelistis. Primo **M**atth. xviii. Secundo **M**arci. ix. Tertio **L**uc. xxii. Isti tres dicunt qz semel iesus xp̄s ambulans cum suis aplis p̄ viā ipē pmus. post veniebat apostoli. et ceperūt p̄tēdere. et hoc fm **L**ucam. qz dīc vbi supra. quia non cōcordant. **M**arcus dicit qz disputabant. et sic p̄tēdebāt. qz non pueniebant. Si vero disputabant faciebāt rationes. Dicit em **M**arcus. ix. ca. qz in via inter se disputauerūt quis eorū maior esset. Isti ergo mouerūt questionem. Primo **P**etrus dixit. Quid p̄tēditis inter vos iam cōclusum et decisum est qz ego quia iam christi mibi promisi maioritatē vicariatus et sim caput. cum dixit. Tu vocaberis cephas. qz interpretatur caput. Secundo dicebat beatus **A**ndreas apostol'. Quid dīcis Petre qz tu eris maior. imo ego ero maior. Et ratō est quia **J**esus xp̄s saluator mundi et totius generis humani primo vocavit me. ergo nō sī et ratio. Tertio dicebat sanctus **J**ohannes euangelista. Quid dīcītis vos qz vos eritis maiores. imo certe ego ero maior. Nam ego sum virgo et vos habuistis uxores. et est carnales. et virginitas placet multū deo. Item venit alijs sc̄z sanctus **J**acobus maior et dīxit. Quid dīcītis tu **J**ohannes qz eris maior. certe nō eris. Rō. Nam ego sum primogenitus. ergo ego ero pmus in paradiso. Itē dīxerunt Jacoby minor. **T**hadeus et **S**imon. Quid dīcītis vos qz eritis maiores. certe nō erit verū. imo nos. Nam sum nepotes ex p̄ma sorore **M**arie virginis. Iōerim' maiores. Item venit sanctus mattheus dīcēs. Quid